CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------
ĐƠN XIN NGHỈ HỌC

ĐỂ ĐI HỌC NƯỚC NGOÀI

	Kính gửi:
	Hiệu trưởng trường ...............
Trưởng phòng công tác hành chính và công tác sinh viên

Họ tên tôi là:

Mã số sinh viên:

Khóa:
 Lớp học cũ:

thuộc Khoa/Viện:

Nay xin được nghỉ học nghỉ học để làm thủ tục đi học nước ngoài theo nguồn học bổng
từ tháng
năm

Tôi xin cam đoan tuân theo mọi quy định của Nhà trường về việc làm thủ tục nghỉ học và rút hồ sơ sinh viên.

	............., ngày...tháng...năm...

	Ý kiến của phụ huynh sinh viên
	Sinh viên làm đơn
(Ký tên)

	Xác nhận của Chính quyền địa phương

Kèm theo:

· Bản sao quyết định cấp học bổng

Hiện nay, du học đang trở thành xu thế và là cơ hội của mỗi cá nhân để có thể nắm bắt tri thức khoa học, kỹ thuật, văn hóa… của các nước tiên tiến nhằm trang bị kỹ năng cần thiết trong xu thế hội nhập toàn cầu. Với việc đề cao tiếng Anh để toàn cầu hóa thì tấm bằng ngoại thường được đánh giá cao trong mắt các nhà tuyển dụng trong nước. Có lẽ chính bởi vậy mà đa phần số đông những gia đình có một chút điều kiện, vốn liếng đều muốn hướng con em mình có một điều kiện học tập tốt nhất. Đặc biệt là được tiếp thu với nền tri thức nước ngoài sẽ mở rộng cơ hội việc làm cũng như nâng cao tầm hiểu biết của cá nhân. Trường hợp bạn đang còn đi học mà muốn du học nước ngoài thì cần phải làm đơn xin nghỉ học để đi học nước ngoài. Bài viết này sẽ hướng dẫn bạn soạn thảo mẫu đơn này và cung cấp cho bạn một số thông tin hữu ích liên quan đến vấn đề du học nước ngoài.

1. Đơn xin nghỉ học để đi du học tại nước ngoài là gì?

Du học là việc đi học ở một nước khác nước hiện tại của người học đang sinh sống nhằm bổ sung thêm kiến thức, ngành nghề nhằm thỏa mãn nhu cầu học tập của bản thân hoặc theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức tài trợ.
Đơn xin nghỉ học để đi du học tại nước ngoài là văn bản do người đang đi học tại trường đại học, trung học tại Việt Nam có nguyện vọng muốn đi học tại nước ngoài lập ra và được gửi cho hiệu trưởng, phòng quản lý sinh viên để làm các thủ tục nghỉ học để đi du học nước ngoài.
2. Đơn xin nghỉ học để đi du học tại nước ngoài để làm gì?

Đơn xin nghỉ học để đi du học tại nước ngoài do người làm đơn (người có nhu cầu du học tại nước ngoài) lập ra nhằm để thông báo với nhà trường nơi người đó đang học tập để làm các thủ tục nghỉ học tại trường đó. Nhiều bạn muốn nghỉ học để đi du học tại nước ngoài bởi những lý do như:

- Du học là cách tốt nhất để học một ngôn ngữ. Không có gì hiệu quả hơn việc học một ngôn ngữ bằng cách sống tại quốc gia bản xứ. Điều đó sẽ giúp các bạn  có được môi trường nâng cao khả năng sử dụng ngôn ngữ đó trong giao tiếp hàng ngày từ đó khiến cho việc sử dụng ngôn ngữ trở nên tự nhiên hơn.
- Du học mang lại cơ hội trải nghiệm, khám phá văn hóa. Sự khác biệt về văn hóa ẩm thực, về cách ăn mặc, thói quen sống, phong tục tập quán sẽ giúp bạn hiểu hơn về nên văn hóa đó.

- Du học giúp phát triển kỹ năng trong các trải nghiệm. Kiến thức bạn có được khi đi du học sẽ giúp bạn nhiều ở tương lai. Nhưng, kiến thức vẫn là chưa đủ mà còn cần đến những kỹ năng. Kỹ năng nghề nghiệp là điều mà các công ty cần ở một người tốt nghiệp đại học. Và khi đi du học, bạn có nhiều cơ hội để không những “học” mà còn được “hành” để hình thành những kỹ năng cần thiết.

- Du học đem lại bằng cấp tốt nếu bạn có cố gắng, phấu đấu trong học tập. Cho dù có nhiều ý kiến đánh giá trình độ thật là bằng cấp nhưng sở hữu được một tấm bằng đại học hoặc sau đại học ở nước ngoài thì đó là mơ ước của rất nhiều người.

3. Mẫu đơn xin nghỉ học để đi du học tại nước ngoài

4. Hướng dẫn soạn thảo đơn xin nghỉ học để đi du học tại nước ngoài
- Tại phần đề gửi, bạn cần điền hiệu trưởng trường nơi bạn đang học, Trưởng phòng công tác hành chính và công tác sinh viên.

- Đối với thông tin người làm đơn cần ghi rõ họ và tên, giới tính, mã số sinh viên, lớp hiện tại đang theo học, thuộc khóa bao nhiêu, khoa nào.

- Trình bày lý do nghỉ học là làm thủ tục để đi du học nước ngoài (trường hợp bạn đi theo diện học bổng thì có thể ghi rõ học bổng gì, ở đâu cấp), thời gian nghỉ học từ khi nào.
5. Có nên bảo lưu kết quả để đi du học nước ngoài

Gần đây, tình trạng bảo lưu kết quả để đi du học nước ngoài trở nên phổ biên hơn, có nhiều bạn sinh viên mong muốn được đi du học nước ngoài nhưng ngại và lo sợ rằng kết quả học tập của mình không được tốt rồi làm dang dở chương trình học ở Việt Nam.
Điều này có lẽ vô hình chung làm các bạn học sinh, sinh viên muốn bảo lưu kết quả để đi du học để tránh rơi vào các tình huống xấu nhất có thể xảy ra. Dưới đây sẽ là một số phân tích về bảo lưu kết quả để đi du học nước ngoài bạn có thể tham khảo để đưa ra quyết định cho bản thân:

- Đối với những sinh viên mới ra trường không có nhiều kinh nghiệm thì đa phần nhà tuyển dụng bao giờ cũng sẽ bắt đầu nhìn vào tấm bằng cuối cùng mà bạn nhận được. Tức là khi bạn du học đại học hay thạc sĩ ở nước ngoài thì giá trị bằng cấp của bạn cũng sẽ cao hơn rất nhiều so với trong nước.

Bảo lưu đại học để đi du học khi bạn đang còn ngồi trên giảng đường đại học sẽ có lợi thế hơn rất nhiều về chi phí mà bạn bỏ ra. Sự thật thì kinh phí để bạn hoàn thành bậc học cử nhân sẽ ít hơn rất nhiều so với việc du học trong suốt 5,6 năm ròng nếu chọn du học thời cấp ba.

Khi bạn đã trở thành sinh viên tại Việt Nam rồi thì bạn đã cơ bản biết được cách học ở trường đại học ra sao, cách sinh hoạt như thế nào, khác gì so với thời cấp ba, bạn phải tự lập, tự học như thế nào. Mặc dù học đại học ở nước ngoài không hề giống ở Việt Nam nhưng nó cũng có nét tương đồng về kiến thức lẫn hình thức học tập, điều đó sẽ giúp bạn hình dung được mình sẽ làm gì học gì ở nước ngoài. Bạn sẽ dễ dàng hòa nhập vào cuộc sống du học sinh.

Ngoài ra, bảo lưu đại học để đi du học tuổi sinh viên bạn sẽ bản lĩnh hơn rất nhiều so với một bạn vừa mới kết thúc 3 năm học cấp 3. Có nhiều bạn học sinh du học cấp 3 chưa định hình được mình thích ngành gì, nên làm gì, học gì thì khi đó đi du học rất dễ nản và nhảy ngành. Tuy nhiên, bạn sẽ có được những thuận lợi hơn khá nhiều nếu bạn đã học ngành đó ở Việt Nam và bạn ra nước ngoài cũng du học ngành đó.
Theo quan điểm của tác giả, bạn hoàn toàn có thể bảo lưu kết quả để đi du học thỏa đam mê và nguyện ước của mình. Không quá khó khăn, không hề quá muộn hay quá sớm. Đó là thời điểm thích hợp nếu bạn đã tìm hiểu và chuẩn bị kỹ lưỡng.

Vậy để bảo lưu kết quả để đi du học thì bạn cần phải làm thủ tục như thế nào? Bạn có thể tham khảo thủ tục này như sau:
Tùy vào quy định riêng của mỗi trường đại học bạn đang theo học ở Việt Nam, thì hình thức bảo lưu kết quả để đi du học của bạn cũng sẽ khác. Một số bước chung sau đây là cách thông thường một bạn sinh viên bảo lưu sẽ làm:

· Xin bảng điểm tại phòng đào tạo của trường mình đang theo học.

· Hoàn thành đề nghị tạm nghỉ học. Nếu cần tư vấn, bạn có thể liên hệ thầy cô tư vấn của từng khoa, thầy cô chủ nhiệm của mình để hoàn thành đề nghị tạm nghỉ học.

· Nộp giấy đề nghị tạm nghỉ học về văn phòng khoa để lấy ý kiến của trưởng khoa.

· Nộp giấy đề nghị tạm nghỉ học sau khi đã được trưởng khoa ký xác nhận đồng ý về phòng công tác chính trị và học sinh, sinh viên (hệ chính quy) hoặc phòng đào tạo (hệ ngoài chính quy) để được trường xem xét, ra quyết định ngừng nghỉ học.

Chỉ khi có quyết định chính thức của trường (sinh viên giữ 01 bản, mỗi đơn vị liên quan trong trường nhận 01 bản), người học mới được phép nghỉ học.

Nếu trường hợp bạn muốn quay lại trường ở Việt Nam để học lại thì  trước khi kết thúc thời hạn nghỉ (thường tối đa 01 năm), người học cần trở về trường trình diện, viết đơn nhập học sau bảo lưu, nộp về khoa, phòng liên quan để trường ra quyết định cho phép sinh viên nhập học trở lại và bố trí lớp học phù hợp. Tuy nhiên bạn nên liên hệ trực tiếp với phòng đào tạo trường để được biết thêm chi tiết và chuẩn bị kỹ lưỡng.

Phần do Phòng CTCT&CTSV ghi

Mã số đơn:  ......................

Nhận ngày ..../..../.....

Duyệt ngày ...../..../.....

Ký duyệt: